[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 013/2024
Súmula: “Iluminação PR 281”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações se houve retorno da COPEL, referente ao Ofício nº16/2023 (Gabinete do Vereador Sidinei José de Lima), protocolado em 08/11/2023 na Prefeitura Municipal, no qual solicitava extensão da rede de baixa tensão do KM 01 até Tabatinga e do Tanque Velho até o Rancho Bar (Lagoinha/Demanda).
REQUER que seja também, enviado cópias de e-mail, ofícios e outros atos que demonstrem a comunicação da Prefeitura Municipal com a COPEL relacionados ao referido ofício.
JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma cobrança de diversos cidadãos que utilizam a PR 281 no trecho ora citado. Não há qualquer iluminação em ambos locais, o que torna o trecho perigoso. O ofício na época foi realizado motivado pelo pedido de cidadãos e devido a acidente que ocorreu no trecho, o que fomentou ainda mais a necessidade de tais benfeitorias.

Sendo assim, aguardamos o retorno desse requerimento dentro do prazo estabelecido em Lei.
Sala de sessões, em 29 de fevereiro de 2024.

SIDINEI JOSE DE LIMA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510